



Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fone: (19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 448/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2023

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva, Secretária de Gabinete do Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, **HOMOLOGA** o certame licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO 114/2023**, que tem por objeto “**Registro de preços para fornecimento de materiais de limpeza e copo descartável**”, em favor das licitantes a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais:

L C ARAUJO & CIA EMBALAGENS LTDA

CNPJ: 12.758.923/0001-96

Valor Global: R\$ 176.525,30 (Cento e Setenta e Seis Mil Quinhentos e Vinte e Cinco Reais e Trinta Centavos)

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
10	SACO PARA LIXO 240 LITROS Na cor preta, embalagem com 100 unidades, medindo 115 X 115 cm, produzido de acordo com a norma NBR 9191/2008 , deverá constar na embalagem Identificação do fabricante, capacidade Nominal em litros e Kg, Dimensões, norma , tipo de resíduo que se destina, Classe I e dizeres manter fora do alcance de crianças.	FD	2.386	R\$ 59,90	R\$ 142.921,40
11	SACO PARA LIXO 240 LITROS Na cor preta, embalagem com 100 unidades, medindo 115 X 115 cm, produzido de acordo com a norma NBR 9191/2008 , deverá constar na embalagem Identificação do fabricante, capacidade Nominal em litros e Kg, Dimensões, norma , tipo de resíduo que se destina, Classe I e dizeres manter fora do alcance de crianças.	FD	561	R\$ 59,90	R\$ 33.603,90

PACA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 48.770.735/0001-20

Valor Global: R\$ 368.724,50 (Trezentos e Sessenta e Oito Mil Setecentos e Vinte e Quatro Reais e Cinquenta Centavos)

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Capacidade de 180ml, tiras com 100 unidades cada, cor branca ou transparente, sem rebardas, tiras embaladas individualmente em plástico atóxico, embalado em caixa de papelão com 2500 unidades e de acordo com a norma NBR 14865	CX	3.124	R\$ 82,50	R\$ 257.730,00
5	COPO DESCARTÁVEL P/CAFÉ Capacidade de 50ml, tiras com 100 unidades cada, cor branca ou	CX	189	R\$ 93,50	R\$ 17.671,50



Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fone: (19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

	transparente, sem rebardas, tiras embaladas individualmente em plástico atóxico, embalado em caixa de papelão com 5000 unidades e de acordo com a norma NBR 14865 9				
6	HIPOCLORITO DE SÓDIO Embalado em galão de 05 litros, contendo em sua composição Hipoclorito de Sódio estabilizado 2,5%, agentes estabilizantes e Água, para uso em estabelecimentos de assistência à Saúde, contendo em sua embalagem responsável técnico, registro no Ministério da Saúde, data de validade e fabricação, lote, precauções com os seguintes dizeres: Manter fora do alcance de crianças e animais.	GL	1.576	R\$ 9,50	R\$ 14.972,00
7	LUA DE PROCEDIMENTO LATEX – TAMANHO G Descartável, não estéril, em látex natural, textura uniforme, para procedimento não cirurgico, punho curto, com acabamento reforçado, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, confortável e anatômica com empunhadura justa, sem talco, devendo constar na embalagem a data de fabricação, validade, número do lote e registro da Anvisa ou Ministério da Saúde, caixa com 50 pares.	CX	1.888	R\$ 19,50	R\$ 36.816,00
8	LUA DE PROCEDIMENTO LATEX – TAMANHO M Descartável, não estéril, em látex natural, textura uniforme, para procedimento não cirurgico, punho curto, com acabamento reforçado, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, confortável e anatômica com empunhadura justa, sem talco, devendo constar na embalagem a data de fabricação, validade, número do lote e registro da Anvisa ou Ministério da Saúde, caixa com 50 pares.	CX	1.400	R\$ 19,50	R\$ 27.300,00
9	LUA DE PROCEDIMENTO LATEX – TAMANHO P Descartável, não estéril, em látex natural, textura uniforme, para procedimento não cirurgico, punho curto, com acabamento reforçado, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, confortável e anatômica com empunhadura justa, sem talco, devendo constar na embalagem a data de fabricação, validade, número do lote e registro da Anvisa ou Ministério da Saúde, caixa com 50 pares.	CX	730	R\$ 19,50	R\$ 14.235,00

RICARDO GONÇALVES ITAPIRA

CNPJ: 02.573.131/0001-93

Valor Global: R\$ 49.728,40 (Quarenta e Nove Mil Setecentos e Vinte e Oito Reais e Quarenta Centavos)

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
4	COPO DESCARTÁVEL P/CAFÉ Capacidade de 50ml, tiras com 100 unidades cada, cor branca ou transparente, sem rebardas, tiras embaladas individualmente em plástico atóxico, embalado em caixa de papelão com 5000 unidades e de acordo com a norma NBR 14865 9.	CX	568	R\$ 87,55	R\$ 49.728,40



Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fone: (19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

IRINEU VALENTIM TONELOTTO

CNPJ: 26.690.808/0001-31

Valor Global: R\$ 66.167,94 (Sessenta e Seis Mil Cento e Sessenta e Sete Reais e Noventa e Quatro Centavos)

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	BALDE DE PLÁSTICO Com alça de ferro ou plástica, capacidade para 20 litros .	UN	856	R\$ 14,69	R\$ 12.574,64
3	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Capacidade de 180ml, tiras com 100 unidades cada, cor branca ou transparente, sem rebardas, tiras embaladas individualmente em plástico atóxico, embalado em caixa de papelão com 2500 unidades e de acordo com a norma NBR 14865.	CX	670	R\$ 79,99	R\$ 53.593,30

Jaguariúna, 13 de dezembro de 2023.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Pregão Nº 00114/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

Às 10:14 horas do dia 13 de dezembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 448, Pregão nº 00114/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: Balde

Descrição Complementar: Balde Material: Plástico , Material Alça: Arame Galvanizado , Capacidade: 20 L, Cor: Natural , Características Adicionais: Pegador Embutido

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 856

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R\$ 19,3600

Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Homologado

Adjudicado para: IRINEU VALENTIM TONELOTTO , pelo melhor lance de R\$ 14,6900 e a quantidade de 856 Unidade

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Volta de fase	01/12/2023 12:09:16	-	Volta de Fase para Julgamento
Adjudicado	13/12/2023 10:12:39	-	Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO, CNPJ/CPF: 26.690.808/0001-31, Melhor lance: R\$ 14,6900, Motivo: Procedimento Licitatório nº 448/2023 Pregão Eletrônico nº 114/2023 – Registro de preços para fornecimento de materiais de limpeza e copo descartável. Vistos, etc... Considerando que o recurso relativo aos itens 01 e 03 foi julgado procedente e a fase de julgamento refeita, RATIFICO a decisão da pregoeira e ADJUDICO os itens 01 e 03, do presente certame licitatório, à Empresa IRINEU VALENTIM TONELOTTO – CNPJ 26.690.808/0001-31, com valores unitários de R\$ 14,69 (quatorze reais e sessenta e nove
Homologado	13/12/2023 10:14:50	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Item: 2

Descrição: Copo descartável

Descrição Complementar: Material: Polipropileno, Capacidade: 50 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes, Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável,

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3.124

Unidade de fornecimento: Caixa 2500,00 UN

Valor Máximo Aceitável: R\$ 119,2600

Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Homologado

Adjudicado para: PACA COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R\$ 82,5000 e a quantidade de 3.124 Caixa 2500,00 UN .

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
--------	------	------	-------------

Adjudicado 05/12/2023 11:50:53 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PACA COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 48.770.735/0001-20, Melhor lance: R\$ 82,5000

Homologado 13/12/2023 10:15:02 MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA

Item: 3

Descrição: Copo Descartável

Descrição Complementar: Material: Polipropileno, Capacidade: 180 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes, Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável,

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 670

Unidade de fornecimento: Caixa 2500,00 UN

Valor Máximo Aceitável: R\$ 119,2600

Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Homologado

Adjudicado para: IRINEU VALENTIM TONELOTTO , pelo melhor lance de R\$ 79,9900 e a quantidade de 670 Caixa 2500,00 UN .

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Volta de fase	01/12/2023 12:09:16	-	Volta de Fase para Julgamento
Adjudicado	13/12/2023 10:13:59	-	Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: IRINEU VALENTIM TONELOTTO, CNPJ/CPF: 26.690.808/0001-31, Melhor lance: R\$ 79,9900, Motivo: Procedimento Licitatório nº 448/2023 Pregão Eletrônico nº 114/2023 – Registro de preços para fornecimento de materiais de limpeza e copo descartável. Vistos, etc... Considerando que o recurso relativo aos itens 01 e 03 foi julgado procedente e a fase de julgamento refeita, RATIFICO a decisão da pregoeira e ADJUDICO os itens 01 e 03, do presente certame licitatório, à Empresa IRINEU VALENTIM TONELOTTO – CNPJ 26.690.808/0001-31, com valores unitários de R\$ 14,69 (quatorze reais e sessenta e nove
Homologado	13/12/2023 10:15:14	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Item: 4

Descrição: Copo Descartável

Descrição Complementar: Material: Polipropileno, Capacidade: 50 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes, Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável,

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 568

Unidade de fornecimento: Caixa 5000,00 UN

Valor Máximo Aceitável: R\$ 134,8500

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01

Situação: Homologado

Adjudicado para: RICARDO GONCALVES ITAPIRA , pelo melhor lance de R\$ 87,5500 e a quantidade de 568 Caixa 5000,00 UN .

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	05/12/2023 11:50:54	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RICARDO GONCALVES ITAPIRA, CNPJ/CPF: 02.573.131/0001-93, Melhor lance: R\$ 87,5500
Homologado	13/12/2023 10:15:27	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Item: 5

Descrição: Copo Descartável

Descrição Complementar: Material: Polipropileno, Capacidade: 50 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes, Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável,

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 189

Valor Máximo Aceitável: R\$ 134,8500

Situação: Homologado

Unidade de fornecimento: Caixa 5000,00 UN

Intervalo Mínimo entre Lances: -

Adjudicado para: PACA COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R\$ 93,5000 e a quantidade de 189 Caixa 5000,00 UN .

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	05/12/2023 11:50:55	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PACA COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 48.770.735/0001-20, Melhor lance: R\$ 93,5000
Homologado	13/12/2023 10:15:41	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Item: 6

Descrição: Hipoclorito de sódio

Descrição Complementar: Aspecto Físico: Solução Aquosa, Concentração: Até 2,5% De Cloro Ativo,

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.576

Valor Máximo Aceitável: R\$ 36,2500

Situação: Homologado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances: -

Adjudicado para: PACA COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R\$ 9,5000 e a quantidade de 1.576 Unidade .

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	05/12/2023 11:50:56	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PACA COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 48.770.735/0001-20, Melhor lance: R\$ 9,5000
Homologado	13/12/2023 10:15:52	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Item: 7

Descrição: Luva Proteção

Descrição Complementar: Material: Látex Natural,

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.888

Valor Máximo Aceitável: R\$ 23,3100

Situação: Homologado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances: -

Adjudicado para: PACA COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R\$ 19,5000 e a quantidade de 1.888 Unidade .

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	05/12/2023 11:50:57	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PACA COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 48.770.735/0001-20, Melhor lance: R\$ 19,5000
Homologado	13/12/2023 10:16:05	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Item: 8

Descrição: Luva Proteção

Descrição Complementar: Material: Látex Natural,

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.400

Valor Máximo Aceitável: R\$ 24,6300

Situação: Homologado

Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo Mínimo entre Lances: -



Adjudicado para: PACA COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R\$ 19,5000 e a quantidade de 1.400 Unidade .

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	05/12/2023 11:50:58	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PACA COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 48.770.735/0001-20, Melhor lance: R\$ 19,5000
Homologado	13/12/2023 10:16:26	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Item: 9

Descrição: Luva Proteção

Descrição Complementar: Material: Látex Natural,

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 730

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R\$ 23,2400

Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Homologado

Adjudicado para: PACA COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R\$ 19,5000 e a quantidade de 730 Unidade .

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	05/12/2023 11:50:59	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PACA COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 48.770.735/0001-20, Melhor lance: R\$ 19,5000
Homologado	13/12/2023 10:16:38	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Item: 10

Descrição: Saco plástico lixo

Descrição Complementar: Capacidade: 240 L, Cor: Preta, Largura: 88 CM, Altura: 130 CM,

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2.386

Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN

Valor Máximo Aceitável: R\$ 142,4600

Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Homologado

Adjudicado para: L C ARAUJO & CIA EMBALAGENS LTDA , pelo melhor lance de R\$ 59,9000 e a quantidade de 2.386 Fardo 100,00 UN .

Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	05/12/2023 11:51:00	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L C ARAUJO & CIA EMBALAGENS LTDA, CNPJ/CPF: 12.758.923/0001-96, Melhor lance: R\$ 59,9000
Homologado	13/12/2023 10:16:50	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Item: 11

Descrição: Saco plástico lixo

Descrição Complementar: Capacidade: 240 L, Cor: Preta, Largura: 88 CM, Altura: 130 CM,

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 561

Unidade de fornecimento: Fardo 100,00 UN

Valor Máximo Aceitável: R\$ 142,4600

Intervalo Mínimo entre Lances: -

Situação: Homologado

Adjudicado para: L C ARAUJO & CIA EMBALAGENS LTDA , pelo melhor lance de R\$ 61,8900 , com valor negociado a R\$ 59,9000 e a quantidade de 561 Fardo 100,00 UN .



Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	05/12/2023 11:51:01	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L C ARAUJO & CIA EMBALAGENS LTDA, CNPJ/CPF: 12.758.923/0001-96, Melhor lance: R\$ 61,8900, Valor Negociado: R\$ 59,9000
Homologado	13/12/2023 10:17:02	MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA	

Fim do documento

